
   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 905.

. .

SOLIDARITÉS

ACTION SOCIALE

Handicapés

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS
ET DE LA COHÉSION SOCIALE

Arrêté du 21 juin 2011 fixant le modèle des formulaires statistiques à utiliser par les
départements pour l’application de l’article R. 247-7 du code de l’action sociale et des
familles

NOR : SCSE1109536A

Le ministre de l’intérieur, de l’outre-mer, des collectivités territoriales et de l’immigration et la
ministre des solidarités et de la cohésion sociale,

Vu l’article R. 247-7 du code de l’action sociale et des familles,

Arrêtent :

Article 1er

Les présidents des conseils généraux transmettent au service statistique du ministère chargé des
personnes handicapées dans le mois qui le suit les données statistiques agrégées mentionnées à
l’article R. 247-7 susvisé relatives au trimestre précédent, sous la forme de formulaires papier ou
électroniques dont la présentation est conforme aux modèles figurant en annexe au présent arrêté.

Article 2

La directrice de la recherche, des études, de l’évaluation et des statistiques est chargée de l’exé-
cution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 21 juin 2011.

La ministre des solidarités
et de la cohésion sociale,

Pour la ministre et par délégation :
La directrice de la recherche, des études,

de l’évaluation et des statistiques,
A.-M. BROCAS

Le ministre de l’intérieur,
de l’outre-mer, des collectivités territoriales

et de l’immigration,
Pour le ministre et par délégation :

Le directeur général
des collectivités territoriales,

É. JALON

Nota. – Le présent arrêté et son annexe seront publiés au Bulletin officiel santé, protection sociale, soli-
darité no 2011/8 du mois d’août 2011.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 906.

. .

A N N E X E

IDP – IDENTIFICATION DE L’ENTITÉ INTERROGÉE – PCH

Identification de l’entité interrogée

No identifiant du conseil général : A1

Nom du conseil général : A2

Code Libellé
Département ou collectivité : A3 B3

Région : A4 B4

Responsable de l’enquête (*)

M. m

A5 Mme m Nom : B5 Prénom : C5
Mlle m

No téléphone : A6 Service : B6

E-mail : A7

Responsable de la saisie (*)

M. m

A8 Mme m Nom : B8 Prénom : C8
Mlle m

No téléphone : A9 Service : B9

E-mail : A10

M. m

A11 Mme m Nom : B11 Prénom : C11
Mlle m

No téléphone : A12 Service : B12

E-mail : A13

(*) Ces personnes sont informées de l’existence à la direction de la recherche, des études, de l’évaluation et des statistiques (DREES) d’un
traitement de données à caractère personnel les concernant. Ce traitement, sous la responsabilité de la directrice de la recherche, des études,
de l’évaluation et des statistiques, a pour objet la gestion de la transmission de données relatives à la prestation de compensation du
handicap prévue au présent arrêté. La DREES est seule destinataire. Conformément aux dispositions de la loi du 6 janvier 1978 relative à
l’informatique, aux fichiers et aux libertés, les personnes auprès desquelles les données sont recueillies disposent en particulier d’un droit
d’accès, de rectification et de suppression aux données les concernant. Pour exercer ces droits, elles écrivent à l’adresse suivante : DREES,
bureau « famille, handicap, dépendance », enquête « prestation de compensation du handicap », 14, avenue Duquesne, 75350 Paris 07 SP.
Elles peuvent également envoyer un courriel à DREES-APA-PCH@sante.gouv.fr.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 907.

. .

B
1.

–
N

O
M

B
R

E
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
S

 P
A

Y
É

E
S

 E
T

 D
É

P
E

N
S

E
S

 (
T

O
T

A
L 

E
T

 P
A

R
 É

LÉ
M

E
N

T
)

(y
 c

o
m

p
ri

s 
au

 t
it

re
 d

’u
n

e 
p

ro
cé

d
u

re
 d

’u
rg

en
ce

)
E

n
s
e
m

b
le

 d
e
s
 p

e
rs

o
n

n
e
s
 (

d
o

m
ic

il
e
 e

t 
é
ta

b
li
s
s
e
m

e
n

t)
, 

to
u

s
 â

g
e
s

M
o

n
ta

n
ts

 v
er

sé
s 

et
 p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s
: 

il 
s’

ag
it

 d
es

 d
ép

en
se

s 
ef

fe
ct

iv
es

 d
u

 m
o

is
 e

t 
d

u
 n

o
m

b
re

 d
e 

p
er

so
n

n
es

 h
an

d
ic

ap
ée

s 
co

n
ce

rn
ée

s.
U

n
e 

p
er

so
n

n
e 

es
t 

co
n

si
d

ér
ée

 c
o

m
m

e 
p

ay
ée

 u
n

 m
o

is
 d

o
n

n
é 

si
 l

e 
co

n
se

il 
g

én
ér

al
 a

 e
ff

ec
ti

ve
m

en
t 

ré
al

is
é 

u
n

 v
er

se
m

en
t 

ce
 m

o
is

, 
so

it
 à

 l
a

p
er

so
n

n
e 

h
an

d
ic

ap
ée

 e
lle

-m
êm

e,
 s

o
it

 à
 s

es
 r

ep
ré

se
n

ta
n

ts
 l

ég
au

x,
 s

o
it

 d
ir

ec
te

m
en

t 
à 

u
n

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u

 m
an

d
at

ai
re

. 
Le

s 
m

o
n

ta
n

ts
ve

rs
és

 s
o

n
t 

le
s 

m
o

n
ta

n
ts

 d
es

 v
er

se
m

en
ts

 r
éa

lis
és

 c
e 

m
o

is
.

1er
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

2e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

3e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

A
B

C
D

E
F

PC
H

(1
)

1
AC

TP
2

É
LÉ

M
E

N
T

S
 D

E
 L

A
 P

C
H

1er
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

2e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

3e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)
A

B
C

D
E

F

1.
Ai

de
 h

um
ai

ne
10

2.
Ai

de
 te

ch
ni

qu
e

11
3.

Am
én

ag
em

en
t 

du
 lo

ge
m

en
t 

ou
 d

u 
vé

hi
cu

le
, s

ur
co

ût
s

lié
s 

au
 tr

an
sp

or
t

12
–

do
nt

 a
m

én
ag

em
en

t 
du

 l
og

em
en

t 
(y

 c
om

pr
is 

dé
m

é-
na

ge
m

en
t)

13
–

do
nt

 a
m

én
ag

em
en

t d
u 

vé
hi

cu
le

14
–

do
nt

 s
ur

co
ût

s 
lié

s 
au

 tr
an

sp
or

t
15

4.
Ch

ar
ge

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 e
t e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
16

–
do

nt
 s

pé
cif

iq
ue

s
17

–
do

nt
 e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
18

5.
Ai

de
 a

ni
m

al
iè

re
19

Pr
oc

éd
ur

e 
d’

ur
ge

nc
e 

no
n 

ve
nt

ilé
e 

pa
r 

él
ém

en
t

20

(1
)

Le
s 

p
er

so
n

n
es

 p
ay

ée
s 

à 
d

éc
la

re
r 

su
r 

ce
tt

e 
lig

n
e 

so
n

t 
le

s 
p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s 
au

 t
it

re
 d

’a
u

 m
o

in
s 

u
n

 é
lé

m
en

t 
d

e 
la

 p
re

st
at

io
n

 d
e 

co
m

p
en

sa
ti

o
n

. 
S

i 
u

n
e 

p
er

so
n

n
e 

es
t 

p
ay

ée
 a

u
 t

it
re

 d
e 

p
lu

si
eu

rs
él

ém
en

ts
, 

el
le

 n
e 

d
o

it
 ê

tr
e 

co
m

p
té

e 
q

u
’u

n
e 

se
u

le
 f

o
is

 s
u

r 
ce

tt
e 

lig
n

e.
 I

l 
n

e 
s’

ag
it

 d
o

n
c 

p
as

 d
e 

la
 s

o
m

m
e 

d
es

 l
ig

n
es

 d
u

 t
ab

le
au

 p
ar

 é
lé

m
en

t 
d

e 
la

 P
C

H
.

(2
)

P
er

so
n

n
es

 p
ay

ée
s 

au
 t

it
re

 d
’u

n
 é

lé
m

en
t:

 u
n

e 
p

er
so

n
n

e 
es

t 
co

n
si

d
ér

ée
 c

o
m

m
e 

p
ay

ée
 a

u
 t

it
re

 d
’u

n
 é

lé
m

en
t 

u
n

 m
o

is
 d

o
n

n
é 

si
 l

e 
co

n
se

il 
g

én
ér

al
 a

 e
ff

ec
ti

ve
m

en
t 

ré
al

is
é 

u
n

 v
er

se
m

en
t 

ce
 m

o
is

 p
o

u
r

ce
t 

él
ém

en
t,

 s
o

it
 à

 l
a 

p
er

so
n

n
e 

h
an

d
ic

ap
ée

 e
lle

-m
êm

e,
 s

o
it

 à
 s

es
 r

ep
ré

se
n

ta
n

ts
 l

ég
au

x,
 s

o
it

 d
ir

ec
te

m
en

t 
à 

u
n

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u

 m
an

d
at

ai
re

.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 908.

. .

B
2.

–
N

O
M

B
R

E
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
S

 D
E

 M
O

IN
S

 D
E

 V
IN

G
T

 A
N

S
 P

A
Y

É
E

S
 E

T
 D

É
P

E
N

S
E

S
 (

T
O

T
A

L 
E

T
 P

A
R

 É
LÉ

M
E

N
T

)
(y

 c
o

m
p

ri
s 

au
 t

it
re

 d
’u

n
e 

p
ro

cé
d

u
re

 d
’u

rg
en

ce
)

P
e
rs

o
n

n
e
s
 d

e
 m

o
in

s
 d

e
 v

in
g

t 
a
n

s
 (

d
o

m
ic

il
e
 e

t 
é
ta

b
li
s
s
e
m

e
n

t)

M
o

n
ta

n
ts

 v
er

sé
s 

et
 p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s
: 

il 
s’

ag
it

, 
p

o
u

r 
le

s 
p

er
so

n
n

es
 a

ya
n

t 
m

o
in

s 
d

e 
vi

n
g

t 
an

s 
au

 d
er

n
ie

r 
jo

u
r 

d
u

 t
ri

m
es

tr
e,

 d
es

 d
ép

en
se

s
ef

fe
ct

iv
es

 d
u

 m
o

is
 e

t 
d

u
 n

o
m

b
re

 d
e 

p
er

so
n

n
es

 h
an

d
ic

ap
ée

s 
co

n
ce

rn
ée

s.
U

n
e 

p
er

so
n

n
e 

es
t 

co
n

si
d

ér
ée

 c
o

m
m

e 
p

ay
ée

 u
n

 m
o

is
 d

o
n

n
é 

si
 l

e 
co

n
se

il 
g

én
ér

al
 a

 e
ff

ec
ti

ve
m

en
t 

ré
al

is
é 

u
n

 v
er

se
m

en
t 

ce
 m

o
is

, 
so

it
 à

 l
a

p
er

so
n

n
e 

h
an

d
ic

ap
ée

 e
lle

-m
êm

e,
 s

o
it

 à
 s

es
 r

ep
ré

se
n

ta
n

ts
 l

ég
au

x,
 s

o
it

 d
ir

ec
te

m
en

t 
à 

u
n

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u

 m
an

d
at

ai
re

. 
Le

s 
m

o
n

ta
n

ts
ve

rs
és

 s
o

n
t 

le
s 

m
o

n
ta

n
ts

 d
es

 v
er

se
m

en
ts

 r
éa

lis
és

 c
e 

m
o

is
.

1er
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

2e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

3e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(1

)

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(1

)

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(1

)

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

A
B

C
D

E
F

PC
H

1

É
LÉ

M
E

N
T

S
 D

E
 L

A
 P

C
H

1er
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

2e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

3e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)
A

B
C

D
E

F

1.
Ai

de
 h

um
ai

ne
10

2.
Ai

de
 te

ch
ni

qu
e

11
3.

Am
én

ag
em

en
t 

du
 lo

ge
m

en
t 

ou
 d

u 
vé

hi
cu

le
, s

ur
co

ût
s

lié
s 

au
 tr

an
sp

or
t

12
–

do
nt

 a
m

én
ag

em
en

t 
du

 l
og

em
en

t 
(y

 c
om

pr
is 

dé
m

é-
na

ge
m

en
t)

13
–

do
nt

 a
m

én
ag

em
en

t d
u 

vé
hi

cu
le

14
–

do
nt

 s
ur

co
ût

s 
lié

s 
au

 tr
an

sp
or

t
15

4.
Ch

ar
ge

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 e
t e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
16

–
do

nt
 s

pé
cif

iq
ue

s
17

–
do

nt
 e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
18

5.
Ai

de
 a

ni
m

al
iè

re
19

Pr
oc

éd
ur

e 
d’

ur
ge

nc
e 

no
n 

ve
nt

ilé
e 

pa
r 

él
ém

en
t

20

(1
)

Le
s 

p
er

so
n

n
es

 p
ay

ée
s 

à 
d

éc
la

re
r 

su
r 

ce
tt

e 
lig

n
e 

so
n

t 
le

s 
p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s 
au

 t
it

re
 d

’a
u

 m
o

in
s 

u
n

 é
lé

m
en

t 
d

e 
la

 p
re

st
at

io
n

 d
e 

co
m

p
en

sa
ti

o
n

. 
S

i 
u

n
e 

p
er

so
n

n
e 

es
t 

p
ay

ée
 a

u
 t

it
re

 d
e 

p
lu

si
eu

rs
él

ém
en

ts
, 

el
le

 n
e 

d
o

it
 ê

tr
e 

co
m

p
té

e 
q

u
’u

n
e 

se
u

le
 f

o
is

 s
u

r 
ce

tt
e 

lig
n

e.
 I

l 
n

e 
s’

ag
it

 d
o

n
c 

p
as

 d
e 

la
 s

o
m

m
e 

d
es

 l
ig

n
es

 d
u

 t
ab

le
au

 p
ar

 é
lé

m
en

t 
d

e 
la

 P
C

H
.

(2
)

P
er

so
n

n
es

 p
ay

ée
s 

au
 t

it
re

 d
’u

n
 é

lé
m

en
t:

 u
n

e 
p

er
so

n
n

e 
es

t 
co

n
si

d
ér

ée
 c

o
m

m
e 

p
ay

ée
 a

u
 t

it
re

 d
’u

n
 é

lé
m

en
t 

u
n

 m
o

is
 d

o
n

n
é 

si
 l

e 
co

n
se

il 
g

én
ér

al
 a

 e
ff

ec
ti

ve
m

en
t 

ré
al

is
é 

u
n

 v
er

se
m

en
t 

ce
 m

o
is

 p
o

u
r

ce
t 

él
ém

en
t,

 s
o

it
 à

 l
a 

p
er

so
n

n
e 

h
an

d
ic

ap
ée

 e
lle

-m
êm

e,
 s

o
it

 à
 s

es
 r

ep
ré

se
n

ta
n

ts
 l

ég
au

x,
 s

o
it

 d
ir

ec
te

m
en

t 
à 

u
n

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u

 m
an

d
at

ai
re

.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 909.

. .

B
3.

–
N

O
M

B
R

E
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
S

 P
A

Y
É

E
S

 E
T

 D
É

P
E

N
S

E
S

 (
T

O
T

A
L 

E
T

 P
A

R
 É

LÉ
M

E
N

T
)

(y
 c

o
m

p
ri

s 
au

 t
it

re
 d

’u
n

e 
p

ro
cé

d
u

re
 d

’u
rg

en
ce

)
P

e
rs

o
n

n
e
s
 h

é
b

e
rg

é
e
s
 e

n
 é

ta
b

li
s
s
e
m

e
n

t 
s
o

c
ia

l 
o

u
 m

é
d

ic
o

-s
o

c
ia

l 
o

u
 h

o
s
p

it
a
li
s
é
e
s
 d

a
n

s
 u

n
 é

ta
b

li
s
s
e
m

e
n

t 
d

e
 s

a
n

té
(h

o
rs

 a
c
c
u

e
il
 d

e
 j

o
u

r 
d

e
s
 p

e
rs

o
n

n
e
s
 n

o
n

 h
é
b

e
rg

é
e
s
),

 t
o

u
s
 â

g
e
s

M
o

n
ta

n
ts

 v
er

sé
s 

et
 p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s
: 

il 
s’

ag
it

 d
es

 d
ép

en
se

s 
ef

fe
ct

iv
es

 d
u

 m
o

is
 e

t 
d

u
 n

o
m

b
re

 d
e 

p
er

so
n

n
es

 h
an

d
ic

ap
ée

s 
co

n
ce

rn
ée

s.
U

n
e 

p
er

so
n

n
e 

es
t 

co
n

si
d

ér
ée

 c
o

m
m

e 
p

ay
ée

 u
n

 m
o

is
 d

o
n

n
é 

si
 l

e 
co

n
se

il 
g

én
ér

al
 a

 e
ff

ec
ti

ve
m

en
t 

ré
al

is
é 

u
n

 v
er

se
m

en
t 

ce
 m

o
is

, 
so

it
 à

 l
a

p
er

so
n

n
e 

h
an

d
ic

ap
ée

 e
lle

-m
êm

e,
 s

o
it

 à
 s

es
 r

ep
ré

se
n

ta
n

ts
 l

ég
au

x,
 s

o
it

 d
ir

ec
te

m
en

t 
à 

u
n

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u

 m
an

d
at

ai
re

. 
Le

s 
m

o
n

ta
n

ts
ve

rs
és

 s
o

n
t 

le
s 

m
o

n
ta

n
ts

 d
es

 v
er

se
m

en
ts

 r
éa

lis
és

 c
e 

m
o

is
.

A
u

 c
o

u
rs

 d
e 

ce
 t

ri
m

es
tr

e,
 l

e 
co

n
se

il 
g

én
ér

al
 a

-t
-i

l 
ve

rs
é 

d
es

 p
re

st
at

io
n

s 
d

e 
co

m
p

en
sa

ti
o

n
 e

n
 é

ta
b

lis
se

m
en

t 
au

 s
en

s 
d

u
 c

h
ap

it
re

 V
-1

d
e 

la
p

ar
ti

e 
ré

g
le

m
en

ta
ir

e 
d

u
 c

o
d

e 
d

e 
l’a

ct
io

n
 s

o
ci

al
e 

et
 d

es
 f

am
ill

es
?

Z
1

O
u

i
�

S
i 

o
u

i, 
m

er
ci

 d
e 

re
m

p
lir

 l
e 

ta
b

le
au

 c
i-

ap
rè

s.
N

o
n

�
S

i 
n

o
n

, 
p

as
se

r 
d

ir
ec

te
m

en
t 

au
 t

ab
le

au
 B

4.

1er
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

2e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

3e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(1

)

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(1

)

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

N
o

m
b

re
 t

o
ta

l
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(1

)

M
o

n
ta

n
ts

 t
o

ta
u

x
ve

rs
és

(e
n

 e
u

ro
s)

A
B

C
D

E
F

PC
H

1

É
LÉ

M
E

N
T

S
 D

E
 L

A
 P

C
H

1er
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

2e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

3e
M

O
IS

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)

N
o

m
b

re
d

e 
p

er
so

n
n

es
p

ay
ée

s
(2

)

M
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
(e

n
 e

u
ro

s)
A

B
C

D
E

F

1.
Ai

de
 h

um
ai

ne
10

2.
Ai

de
 te

ch
ni

qu
e

11
3.

Am
én

ag
em

en
t 

du
 lo

ge
m

en
t 

ou
 d

u 
vé

hi
cu

le
, s

ur
co

ût
s

lié
s 

au
 tr

an
sp

or
t

12
–

do
nt

 a
m

én
ag

em
en

t 
du

 l
og

em
en

t 
(y

 c
om

pr
is 

dé
m

é-
na

ge
m

en
t)

13
–

do
nt

 a
m

én
ag

em
en

t d
u 

vé
hi

cu
le

14
–

do
nt

 s
ur

co
ût

s 
lié

s 
au

 tr
an

sp
or

t
15

4.
Ch

ar
ge

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 e
t e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
16

–
do

nt
 s

pé
cif

iq
ue

s
17

–
do

nt
 e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
18

5.
Ai

de
 a

ni
m

al
iè

re
19

Pr
oc

éd
ur

e 
d’

ur
ge

nc
e 

no
n 

ve
nt

ilé
e 

pa
r 

él
ém

en
t

20

(1
)

Le
s 

p
er

so
n

n
es

 p
ay

ée
s 

à 
d

éc
la

re
r 

su
r 

ce
tt

e 
lig

n
e 

so
n

t 
le

s 
p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s 
au

 t
it

re
 d

’a
u

 m
o

in
s 

u
n

 é
lé

m
en

t 
d

e 
la

 p
re

st
at

io
n

 d
e 

co
m

p
en

sa
ti

o
n

. 
S

i 
u

n
e 

p
er

so
n

n
e 

es
t 

p
ay

ée
 a

u
 t

it
re

 d
e 

p
lu

si
eu

rs
él

ém
en

ts
, 

el
le

 n
e 

d
o

it
 ê

tr
e 

co
m

p
té

e 
q

u
’u

n
e 

se
u

le
 f

o
is

 s
u

r 
ce

tt
e 

lig
n

e.
 I

l 
n

e 
s’

ag
it

 d
o

n
c 

p
as

 d
e 

la
 s

o
m

m
e 

d
es

 l
ig

n
es

 d
u

 t
ab

le
au

 p
ar

 é
lé

m
en

t 
d

e 
la

 P
C

H
.

(2
)

P
er

so
n

n
es

 p
ay

ée
s 

au
 t

it
re

 d
’u

n
 é

lé
m

en
t:

 u
n

e 
p

er
so

n
n

e 
es

t 
co

n
si

d
ér

ée
 c

o
m

m
e 

p
ay

ée
 a

u
 t

it
re

 d
’u

n
 é

lé
m

en
t 

u
n

 m
o

is
 d

o
n

n
é 

si
 l

e 
co

n
se

il 
g

én
ér

al
 a

 e
ff

ec
ti

ve
m

en
t 

ré
al

is
é 

u
n

 v
er

se
m

en
t 

ce
 m

o
is

 p
o

u
r

ce
t 

él
ém

en
t,

 s
o

it
 à

 l
a 

p
er

so
n

n
e 

h
an

d
ic

ap
ée

 e
lle

-m
êm

e,
 s

o
it

 à
 s

es
 r

ep
ré

se
n

ta
n

ts
 l

ég
au

x,
 s

o
it

 d
ir

ec
te

m
en

t 
à 

u
n

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u

 m
an

d
at

ai
re

.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 910.

. .

B
4.

–
N

O
M

B
R

E
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
S

 P
A

Y
É

E
S

 E
T

 D
É

P
E

N
S

E
S

 S
U

R
 L

E
 T

R
IM

E
S

T
R

E
 R

É
P

A
R

T
IS

S
E

LO
N

 L
E

 M
O

IS
 D

E
 S

E
R

V
IC

E
 F

A
IT

 (
T

O
T

A
L 

E
T

 P
A

R
 É

LÉ
M

E
N

T
)

(h
o

rs
 p

ro
cé

d
u

re
s 

d
’u

rg
en

ce
)

E
n

s
e
m

b
le

 d
e
s
 p

e
rs

o
n

n
e
s
 (

d
o

m
ic

il
e
 e

t 
é
ta

b
li
s
s
e
m

e
n

t)
, 

to
u

s
 â

g
e
s

M
on

ta
nt

s 
ve

rs
és

 e
t 

pe
rs

on
ne

s 
pa

yé
es

: 
il 

s’
ag

it 
de

s 
dé

pe
ns

es
 e

ff
ec

tiv
es

 d
u 

tr
im

es
tr

e 
et

 d
u 

no
m

br
e 

de
 p

er
so

nn
es

 h
an

di
ca

pé
es

 c
on

ce
rn

ée
s.

U
ne

 p
er

so
nn

e 
es

t 
co

ns
id

ér
ée

 c
om

m
e 

pa
yé

e 
un

 t
ri

m
es

tr
e 

do
nn

é 
si

 l
e 

co
ns

ei
l 

gé
né

ra
l 

a 
ef

fe
ct

iv
em

en
t 

ré
al

is
é 

un
 v

er
se

m
en

t 
ce

 t
ri

m
es

tr
e 

so
it 

à 
la

pe
rs

on
ne

 h
an

di
ca

pé
e 

el
le

-m
êm

e,
 s

oi
t 

à 
se

s 
re

pr
és

en
ta

nt
s 

lé
ga

ux
, 

so
it 

di
re

ct
em

en
t 

à 
un

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u 

m
an

da
ta

ir
e.

M
oi

s 
de

 s
er

vi
ce

 f
ai

t:
 le

 m
oi

s 
de

 s
er

vi
ce

 f
ai

t 
es

t 
le

 m
oi

s 
où

 la
 p

er
so

nn
e 

a 
bé

né
fic

ié
 d

’u
n 

de
s 

él
ém

en
ts

 d
e 

la
 P

C
H

, q
ue

l q
ue

 s
oi

t 
le

 m
oi

s 
de

 p
ai

em
en

t.
Po

ur
 l

es
 p

ai
em

en
ts

 p
on

ct
ue

ls
, 

il 
s’

ag
it 

du
 m

oi
s 

d’
ém

is
si

on
 d

es
 f

ac
tu

re
s 

(o
u 

de
s 

de
vi

s,
 s

i 
un

e 
pa

rt
ie

 d
u 

pa
ie

m
en

t 
es

t 
ré

al
is

é 
au

 m
om

en
t 

du
 d

ev
is

).
Po

ur
 l

es
 p

ai
em

en
ts

 m
en

su
el

s 
(a

id
e 

hu
m

ai
ne

, 
ai

de
 a

ni
m

al
iè

re
 e

t 
ch

ar
ge

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 e
n 

pa
rt

ic
ul

ie
r)

, 
il 

s’
ag

it 
du

 m
oi

s 
où

 l
a 

pe
rs

on
ne

 e
n 

a 
bé

né
fic

ié
.

N
O

M
B

R
E

 T
O

T
A

L 
D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
S

 P
A

Y
É

E
S

 A
U

 C
O

U
R

S
 D

U
 T

R
IM

E
S

T
R

E
(1

)
M

O
N

T
A

N
T

S
 T

O
T

A
U

X
 V

E
R

S
É

S
 A

U
 C

O
U

R
S

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

 (
E

N
 E

U
R

O
S

)

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

le
 1

er
m

o
is

d
u

 t
ri

m
es

tr
e

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

le
 2

e
m

o
is

d
u

 t
ri

m
es

tr
e

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

le
 3

e
m

o
is

d
u

 t
ri

m
es

tr
e

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

an
té

ri
eu

re
m

en
t

au
 t

ri
m

es
tr

e
(2

)

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 1
er

m
o

is
d

u
 t

ri
m

es
tr

e

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 2
e

m
o

is
d

u
 t

ri
m

es
tr

e

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 3
e

m
o

is
d

u
 t

ri
m

es
tr

e

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
an

té
ri

eu
re

m
en

t
au

 t
ri

m
es

tr
e

(3
)

A
B

C
D

E
F

G
H

PC
H

1
–

do
nt

 p
ai

em
en

ts
 m

en
su

el
s

20
–

do
nt

 p
ai

em
en

ts
 p

on
ct

ue
ls

21

É
LÉ

M
E

N
T

S
 D

E
 L

A
 P

C
H

N
O

M
B

R
E

 D
E

 P
E

R
S

O
N

N
E

S
 P

A
Y

É
E

S
 A

U
 C

O
U

R
S

 D
U

 T
R

IM
E

S
T

R
E

(1
)

M
O

N
T

A
N

T
S

 V
E

R
S

É
S

 A
U

 C
O

U
R

S
 D

U
 T

R
IM

E
S

T
R

E
 (

E
N

 E
U

R
O

S
)

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

le
 1

er
m

o
is

d
u

 t
ri

m
es

tr
e

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

le
 2

e
m

o
is

d
u

 t
ri

m
es

tr
e

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

le
 3

e
m

o
is

d
u

 t
ri

m
es

tr
e

D
o

n
t 

p
er

so
n

n
es

p
ay

ée
s 

p
o

u
r

se
rv

ic
e 

fa
it

an
té

ri
eu

re
m

en
t

au
 t

ri
m

es
tr

e
(2

)

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 1
er

m
o

is
d

u
 t

ri
m

es
tr

e

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 2
e

m
o

is
d

u
 t

ri
m

es
tr

e

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 3
e

m
o

is
d

u
 t

ri
m

es
tr

e

D
o

n
t 

m
o

n
ta

n
ts

ve
rs

és
 p

o
u

r
se

rv
ic

e 
fa

it
an

té
ri

eu
re

m
en

t
au

 t
ri

m
es

tr
e

(3
)

A
B

C
D

E
F

G
H

1.
Ai

de
 h

um
ai

ne
10

2.
Ai

de
 te

ch
ni

qu
e

11
3.

A
m

én
ag

em
en

t 
du

 
lo

ge
m

en
t 

ou
 

du
vé

hi
cu

le
, s

ur
co

ût
s 

lié
s 

au
 tr

an
sp

or
t

12
–

do
nt

 
am

én
ag

em
en

t 
du

 
lo

ge
m

en
t 

(y
co

m
pr

is 
dé

m
én

ag
em

en
t)

13
–

do
nt

 a
m

én
ag

em
en

t d
u 

vé
hi

cu
le

14
–

do
nt

 s
ur

co
ût

s 
lié

s 
au

 tr
an

sp
or

t
15

4.
Ch

ar
ge

s 
sp

éc
ifi

qu
es

 e
t e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
16

–
do

nt
 s

pé
cif

iq
ue

s
17

–
do

nt
 e

xc
ep

tio
nn

el
le

s
18

5.
Ai

de
 a

ni
m

al
iè

re
19

(1
)

U
ne

 p
er

so
nn

e 
pa

yé
e 

au
 c

ou
rs

 d
u 

tr
im

es
tr

e 
do

it 
êt

re
 d

éc
la

ré
e 

po
ur

 c
ha

cu
n 

de
s 

m
oi

s 
au

 t
itr

e 
de

sq
ue

ls
 o

nt
 é

té
 r

éa
lis

és
 l

es
 p

ai
em

en
ts

 d
u 

tr
im

es
tr

e,
 q

ue
l 

qu
e 

so
it 

le
 n

om
br

e 
d’

ai
de

s 
re

çu
es

 u
n 

m
êm

e 
m

oi
s.

 E
n

re
va

nc
he

, 
el

le
 n

e 
do

it 
êt

re
 c

om
pt

ée
 q

u’
un

e 
fo

is
 e

t 
un

e 
se

ul
e 

da
ns

 c
ha

qu
e 

co
lo

nn
e 

co
nc

er
né

e.
Pa

r 
ex

em
pl

e,
 u

ne
 p

er
so

nn
e 

qu
i 

a 
un

e 
fa

ct
ur

e 
d’

ai
de

 t
ec

hn
iq

ue
 d

at
ée

 d
u 

pr
em

ie
r 

m
oi

s 
du

 t
ri

m
es

tr
e 

et
 q

ui
 a

 2
0 

he
ur

es
 d

’a
id

e 
hu

m
ai

ne
 p

ou
r 

ch
ac

un
 d

es
 t

ro
is

 m
oi

s 
du

 t
ri

m
es

tr
e 

do
it 

êt
re

 c
om

pt
ée

 t
ro

is
 f

oi
s

:
–

un
e 

fo
is

 d
an

s 
la

 c
ol

on
ne

 «
do

nt
 p

er
so

nn
es

 p
ay

ée
s 

po
ur

 s
er

vi
ce

 f
ai

t 
le

 p
re

m
ie

r 
m

oi
s 

du
 t

ri
m

es
tr

e
» 

(m
êm

e 
si

 e
lle

 a
 e

u 
un

 v
er

se
m

en
t 

po
ur

 u
ne

 a
id

e 
te

ch
ni

qu
e 

et
 u

n 
po

ur
 u

ne
 a

id
e 

hu
m

ai
ne

);
–

un
e 

fo
is

 d
an

s 
la

 c
ol

on
ne

 «
do

nt
 p

er
so

nn
es

 p
ay

ée
s 

po
ur

 s
er

vi
ce

 f
ai

t 
le

 d
eu

xi
èm

e 
m

oi
s 

du
 t

ri
m

es
tr

e
»

;
–

un
e 

fo
is

 d
an

s 
la

 c
ol

on
ne

 «
do

nt
 p

er
so

nn
es

 p
ay

ée
s 

po
ur

 s
er

vi
ce

 f
ai

t 
le

 t
ro

is
iè

m
e 

m
oi

s 
du

 t
ri

m
es

tr
e

».
(2

)
In

di
qu

er
 le

 n
om

br
e 

de
 p

er
so

nn
es

 p
ay

ée
s 

au
 t

itr
e 

d’
au

 m
oi

ns
 u

n 
m

oi
s 

an
té

ri
eu

r 
au

 t
ri

m
es

tr
e 

co
nc

er
né

. S
i u

ne
 p

er
so

nn
e 

es
t 

pa
yé

e 
au

 t
itr

e 
de

 p
lu

si
eu

rs
 m

oi
s 

an
té

ri
eu

rs
 a

u 
tr

im
es

tr
e 

il 
fa

ut
 la

 c
om

pt
er

 u
ne

 s
eu

le
 f

oi
s.

(3
)

In
di

qu
er

 l
a 

so
m

m
e 

de
s 

m
on

ta
nt

s 
ve

rs
és

 p
ou

r 
le

s 
se

rv
ic

es
 e

t 
ac

ha
ts

 a
nt

ér
ie

ur
s 

au
 t

ri
m

es
tr

e 
co

nc
er

né
.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 911.

. .

B
5.

–
É

LÉ
M

E
N

T
 A

ID
E

 H
U

M
A

IN
E

P
E

R
S

O
N

N
E

S
 E

T
 M

O
N

T
A

N
T

S
 P

A
Y

É
S

 S
U

R
 L

E
 T

R
IM

E
S

T
R

E
 S

E
LO

N
 L

E
 M

O
IS

 D
E

 S
E

R
V

IC
E

 F
A

IT
 E

N
 F

O
N

C
T

IO
N

 D
U

 S
T

A
T

U
T

 D
E

S
 A

ID
A

N
T

S
(h

o
rs

 p
ro

cé
d

u
re

s 
d

’u
rg

en
ce

)
P

e
rs

o
n

n
e
s
 à

 d
o

m
ic

il
e
, 

to
u

s
 â

g
e
s

M
o

n
ta

n
ts

 v
er

sé
s 

et
 p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s
: 

il 
s’

ag
it

 d
es

 d
ép

en
se

s 
ef

fe
ct

iv
es

 d
u

 t
ri

m
es

tr
e 

et
 d

u
 n

o
m

b
re

 d
e 

p
er

so
n

n
es

 h
an

d
ic

ap
ée

s 
co

n
ce

rn
ée

s.
U

n
e 

p
er

so
n

n
e 

es
t 

co
n

si
d

ér
ée

 c
o

m
m

e 
p

ay
ée

 u
n

 t
ri

m
es

tr
e 

d
o

n
n

é 
si

 l
e 

co
n

se
il 

g
én

ér
al

 a
 e

ff
ec

ti
ve

m
en

t 
ré

al
is

é 
u

n
 v

er
se

m
en

t 
ce

 t
ri

m
es

tr
e 

so
it

à 
la

 p
er

so
n

n
e 

h
an

d
ic

ap
ée

 e
lle

-m
êm

e,
 s

o
it

 à
 s

es
 r

ep
ré

se
n

ta
n

ts
 l

ég
au

x,
 s

o
it

 d
ir

ec
te

m
en

t 
à 

u
n

 s
er

vi
ce

 p
re

st
at

ai
re

 o
u

 m
an

d
at

ai
re

.
M

o
is

 d
e 

se
rv

ic
e 

fa
it

: 
le

 m
o

is
 d

e 
se

rv
ic

e 
fa

it
 e

st
 l

e 
m

o
is

 o
ù

 l
a 

p
er

so
n

n
e 

a 
b

én
éf

ic
ié

 d
u

 s
er

vi
ce

 d
’a

id
e 

h
u

m
ai

n
e.

N
O

M
BR

E 
D’

HE
U

RE
S 

PA
YÉ

ES
 A

U
 C

O
U

RS
du

 t
rim

es
tre

 d
on

t..
.

N
O

M
BR

E 
DE

 P
ER

SO
N

N
ES

 P
AY

ÉE
S 

AU
 C

O
U

RS
du

 t
rim

es
tre

 d
on

t..
.

M
O

N
TA

N
TS

 V
ER

SÉ
S 

AU
 C

O
U

RS
du

 t
rim

es
tre

 (
en

 e
ur

os
) 

do
nt

...

To
ta

l
He

ur
es

 p
ay

ée
s

po
ur

 s
er

vi
ce

fa
it 

le
1er

m
oi

s 
du

tri
m

es
tre

He
ur

es
 p

ay
ée

s
po

ur
 s

er
vi

ce
fa

it 
le

2e
m

oi
s 

du
tri

m
es

tre

He
ur

es
 p

ay
ée

s
po

ur
 s

er
vi

ce
fa

it 
le

3e
m

oi
s 

du
tri

m
es

tre

He
ur

es
 p

ay
ée

s
po

ur
 s

er
vi

ce
fa

it
an

té
rie

ur
em

en
t

au
 t

rim
es

tre
(2

)

Pe
rs

on
ne

s
pa

yé
es

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 1
er

m
oi

s
du

 t
rim

es
tre

Pe
rs

on
ne

s
pa

yé
es

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 2
e

m
oi

s
du

 t
rim

es
tre

Pe
rs

on
ne

s
pa

yé
es

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 3
e

m
oi

s
du

 t
rim

es
tre

Pe
rs

on
ne

s
pa

yé
es

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
an

té
rie

ur
em

en
t

au
 t

rim
es

tre
(3

)

M
on

ta
nt

s
ve

rs
és

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 1
er

m
oi

s
du

 t
rim

es
tre

M
on

ta
nt

s
ve

rs
és

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 2
e

m
oi

s
du

 t
rim

es
tre

M
on

ta
nt

s
ve

rs
és

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
le

 3
e

m
oi

s
du

 t
rim

es
tre

M
on

ta
nt

s
ve

rs
és

 p
ou

r
se

rv
ic

e 
fa

it
an

té
rie

ur
em

en
t

au
 t

rim
es

tre
(4

)
A

B
C

D
E

F
G

H
I

J
K

L
M

Re
co

ur
s 

à 
de

s 
ai

da
nt

s 
fa

m
i-

lia
ux

1
Re

co
ur

s 
à 

de
s 

se
rv

ice
s 

pr
es

ta
-

ta
ire

s
2

Em
pl

oi
 d

ire
ct

3
Fo

rfa
its

(1
)

4
–

do
nt

 fo
rfa

it 
cé

cit
é

5
–

do
nt

 fo
rfa

it 
su

rd
ité

6
R

ec
ou

rs
 

à 
de

s 
se

rv
ic

es
m

an
da

ta
ire

s
7

To
ta

l.
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
..

8

(1
)

U
n

iq
u

em
en

t 
le

s 
fo

rf
ai

ts
 «

cé
ci

té
» 

et
 «

su
rd

it
é

».
 N

e 
p

as
 p

re
n

d
re

 e
n

 c
o

m
p

te
 l

es
 h

eu
re

s 
ac

co
rd

ée
s 

p
o

u
r 

le
s 

fo
n

ct
io

n
s 

él
ec

ti
ve

s 
(o

u
 a

ss
o

ci
at

iv
es

),
 p

o
u

r 
l’a

ct
iv

it
é 

p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 o

u
 p

o
u

r 
la

 v
ie

 s
o

ci
al

e
n

i 
le

s 
h

eu
re

s 
ac

co
rd

ée
s 

au
 t

it
re

 d
u

 «
fo

rf
ai

t 
éd

u
ca

ti
f»

 p
o

u
r 

le
s 

en
fa

n
ts

. 
Le

s 
h

eu
re

s 
et

 l
es

 m
o

n
ta

n
ts

 a
cc

o
rd

és
 p

o
u

r 
ce

s 
ac

ti
vi

té
s 

et
 l

e 
n

o
m

b
re

 d
e 

p
er

so
n

n
es

 p
ay

ée
s 

d
o

iv
en

t 
êt

re
 i

n
d

iq
u

és
 d

an
s 

le
s 

au
tr

es
lig

n
es

 e
n

 f
o

n
ct

io
n

 d
u

 s
ta

tu
t 

d
e 

l’a
id

an
t.

(2
)

In
d

iq
u

er
 l

a 
so

m
m

e 
d

es
 h

eu
re

s 
d

’a
id

e 
h

u
m

ai
n

e 
p

ay
ée

s 
au

 c
o

u
rs

 d
u

 t
ri

m
es

tr
e 

co
n

ce
rn

é 
m

ai
s 

ré
al

is
ée

s 
av

an
t 

ce
 t

ri
m

es
tr

e.
(3

)
In

d
iq

u
er

 l
e 

n
o

m
b

re
 d

e 
p

er
so

n
n

es
 p

ay
ée

s 
au

 t
it

re
 d

’u
n

e 
ai

d
e 

h
u

m
ai

n
e 

d
o

n
t 

le
s 

h
eu

re
s 

o
n

t 
ét

é 
ré

al
is

ée
s 

lo
rs

 d
’u

n
 m

o
is

 a
n

té
ri

eu
r 

au
 t

ri
m

es
tr

e 
co

n
ce

rn
é.

 S
i 

u
n

e 
p

er
so

n
n

e 
es

t 
p

ay
ée

 p
o

u
r 

u
n

e 
ai

d
e

h
u

m
ai

n
e 

re
çu

e 
p

en
d

an
t 

p
lu

si
eu

rs
 m

o
is

 a
n

té
ri

eu
rs

 a
u

 t
ri

m
es

tr
e 

il 
fa

u
t 

la
 c

o
m

p
te

r 
u

n
e 

se
u

le
 f

o
is

.
(4

)
In

d
iq

u
er

 l
a 

so
m

m
e 

d
es

 m
o

n
ta

n
ts

 d
’a

id
e 

h
u

m
ai

n
e 

ve
rs

és
 a

u
 c

o
u

rs
 d

u
 t

ri
m

es
tr

e 
co

n
ce

rn
é 

au
 t

it
re

 d
’h

eu
re

s 
ré

al
is

ée
s 

av
an

t 
ce

 t
ri

m
es

tr
e.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 912.

. .

B
6.

–
M

O
D

E
S

 D
E

 P
A

IE
M

E
N

T
 D

E
 L

’A
ID

E
 H

U
M

A
IN

E
(h

o
rs

 p
ro

cé
d

u
re

s 
d

’u
rg

en
ce

)
P

e
rs

o
n

n
e
s
 à

 d
o

m
ic

il
e
, 

to
u

s
 â

g
e
s

M
o

d
if

ie
r 

si
 n

éc
es

sa
ir

e 
le

s 
d

if
fé

re
n

ts
 m

o
d

es
 d

e 
p

ai
em

en
ts

 d
e 

vo
tr

e 
d

ép
ar

te
m

en
t.

E
n

 c
as

 d
e 

p
ai

em
en

t 
p

ar
 C

E
S

U
, 

in
d

iq
u

er
 l

e 
n

o
m

b
re

 d
e 

p
er

so
n

n
es

 c
o

n
ce

rn
ée

s.

M
O

D
E

(S
) 

D
E

 P
A

IE
M

E
N

T
(1

)

P
ai

em
en

t
p

ar
 C

E
S

U

N
o

m
b

re
 d

e 
p

er
so

n
n

es
co

n
ce

rn
ée

s 
p

ar
le

 p
ai

em
en

t 
p

ar
C

E
S

U
 a

u
 c

o
u

rs
d

u
 d

er
n

ie
r 

m
o

is
d

u
 t

ri
m

es
tr

e

P
ai

em
en

t
d

e 
la

 p
re

st
at

io
n

 p
u

is
co

n
tr

ô
le

 d
’e

ff
ec

ti
vi

té
et

, 
le

 c
as

 é
ch

éa
n

t,
d

em
an

d
e 

d
e

re
m

b
o

u
rs

em
en

t
d

es
 i

n
d

u
s

p
ar

 t
it

re

P
ai

em
en

t
d

e 
la

 p
re

st
at

io
n

 p
u

is
co

n
tr

ô
le

 d
’e

ff
ec

ti
vi

té
et

, 
le

 c
as

 é
ch

éa
n

t,
co

m
p

en
sa

ti
o

n
d

es
 t

ro
p

-p
er

çu
s

au
 c

o
u

rs
 d

u
/d

es
m

o
is

 s
u

iv
an

t(
s)

P
ai

em
en

t
d

e 
la

 p
re

st
at

io
n

su
r 

ju
st

if
ic

at
if

s
(f

ac
tu

re
, 

at
te

st
at

io
n

)

A
u

tr
e

(p
ré

ci
se

z 
d

an
s

la
 z

o
n

e
co

m
m

en
ta

ir
es

)

A
B

C
D

E
F

Re
co

ur
s 

à 
de

s 
ai

da
nt

s 
fa

m
ili

au
x

1
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�
Re

co
ur

s 
à 

de
s 

se
rv

ice
s 

pr
es

ta
ta

ire
s

2
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Em
pl

oi
 d

ire
ct

3
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Fo
rfa

its
(2

)
4

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Re
co

ur
s 

à 
de

s 
se

rv
ice

s 
m

an
da

ta
ire

s
5

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�
Ou

i�
No

n
�

Ou
i�

No
n

�

(1
)

N
e 

p
as

 c
it

er
 l

es
 m

o
d

es
 d

e 
p

ai
em

en
ts

 u
ti

lis
és

 d
e 

fa
ço

n
 e

xc
ep

ti
o

n
n

el
le

.
(2

)
U

n
iq

u
em

en
t 

fo
rf

ai
ts

 «
cé

ci
té

» 
et

 «
su

rd
it

é
».

C
o

ch
er

 l
a 

ca
se

 s
i 

ce
 b

o
rd

er
ea

u
 n

’a
 p

as
 é

té
 m

o
d

if
ié

 c
ar

 i
l 

n
’y

 a
 p

as
 e

u
 d

e 
ch

an
g

em
en

t 
su

r 
le

s 
m

o
d

es
 d

e 
p

ai
em

en
t 

ce
 t

ri
m

es
tr

e.
�

Z
1
.



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 913.

. .

B7. – NOMBRE DE BÉNÉFICIAIRES DE LA PRESTATION DE COMPENSATION
(hors procédures d’urgence)

Ensemble des personnes (domicile et établissement), tous âges

Bénéficiaire : est bénéficiaire toute personne ayant des droits ouverts à la PCH par la commission
des droits et de l’autonomie (qu’elle ait ou non reçu un paiement), les ayant fait valoir et ayant eu
une notification de la part du conseil général (sauf personnes décédées, ayant quitté le département
au dernier jour du trimestre ou ayant opté pour l’APA à la date considérée).

NOMBRE TOTAL DE BÉNÉFICIAIRES DE LA PCH

A

Au dernier jour du mois du trimestre précédent (1) 1

Au 31 décembre de l’année précédente (2) 2

(1) Si une personne est bénéficiaire au titre de plusieurs éléments, elle ne doit être comptée qu’une seule fois sur cette ligne.
(2) Cette donnée doit être actualisée si nécessaire (par exemple : primo-entrants avec effet rétroactif et date de début de décision antérieure

au 31 décembre ; connaissance tardive d’un décès).



   

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L’EMPLOI ET DE LA SANTÉ
MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA COHÉSION SOCIALE

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2011/8 du 15 septembre 2011, Page 914.

. .

B8. – PROCÉDURES D’URGENCE SUR DÉCISION DU PRÉSIDENT DU CONSEIL GÉNÉRAL
Ensemble des personnes (domicile et établissement), tous âges

Les procédures d’urgence sur décision du président du conseil général sont-elles mises en œuvre
dans votre département ?

Z1 Oui � Si oui, merci de remplir le tableau ci-dessous.
Non � Si non, vous avez fini de compléter le questionnaire.

DERNIER MOIS DU TRIMESTRE

Nombre de demandes
déposées au cours du mois

Nombre d’accords
décidés au cours du mois

A B

Procédures d’urgence 1


		2011-09-19T14:21:55+0200
	75015 Paris
	D.I.L.A.




